
 

       
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

-------------- 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022  – E-Mail info@comune.frugarolo.al.it - PEC 

protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

 

           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

             N.07/24 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA 

DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE 

ED ISTITUZIONI AI SENSI DELL’ARTICOLO 42 CO . 2 LETT.M) DEL D.LGS 18 

AGOSTO 2000, N.267 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO   addì  VENTISEI  del mese di GIUGNO  alle ore 21,00 

nella  sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica straordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 
 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X - 

2 GAZZANIGA PIETRO X - 

3 BOVONE GIANLUIGI X - 

4 NIBALE GIUSEPPE X - 

5 FINCO ALAN FRANCESCO X - 

6 DEMICHELE ANDREA X - 

7 COGO PAOLA X         - 

8 BOCCHIO MARIO X         - 

9 MADONIA GUGLIELMO X - 

10    PIZZO ELEONORA X         - 

11 GATTI MARTINA X         - 

 TOTALE              11 0 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti,  il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

mailto:info@comune.frugarolo.al.it%20-%20PEC
mailto:protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it


 

 

 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione n.  07 del  26.06.2024 

 

OGGETTO:DETERMINAZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI 

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI,AZIENDE ED ISTITUZIONI AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 42 CO . 2 LETT.M) DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N.267 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

IN PROSECUZIONE DI SEDUTA: 

 

PROSEGUENDO NEL SUO INTERVENTO IL SINDACO procede all’illustrazione e lettura analitica del 

documento contenente le linee programmatiche di governo relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 

mandato amministrativo, che si allega alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale.  

 

 

CONSIDERATO che ai sensi della lett. m) del comma 2 dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, in relazione ai commi 8 e 9 del successivo art. 50 dello stesso Decreto occorre definire gli indirizzi per la 

nomina e designazione di rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni; 

  

RITENUTO di provvedere al predetto adempimento per permettere al Sindaco di effettuare le eventuali nomine 

e designazioni nel rispetto del termine di 45 giorni dall’insediamento di questo Consiglio Comunale; 

 

RICHIAMATO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di funzionamento del Consiglio comunale;   

 

RITENUTO di individuare  i criteri per le nomine e le designazioni in argomento, nonché per la revoca e 

decadenza dei suddetti rappresentanti; 

 

PRESO ATTO  della relazione del Segretario Comunale  che illustra la proposta di deliberazione in oggetto 

finalizzata alla determinazione degli indirizzi per le suddette nomine e designazioni; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento per il Funzionamento del Consiglio comunale; 

 

 VISTO l’art. 42, lett. m) in relazione all’art. 50 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e Regolarità Tecnica del 

presente provvedimento ex art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

Con votazione resa in forma palese per alzata di mano, avente il seguente risultato: 

 

Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri votanti: 11 

Consiglieri favorevoli: 11 

Consiglieri contrari: 0 

Consiglieri astenuti: 0 

 

 

 



 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le linee programmatiche di mandato espresse dal Primo Cittadino. 

2. di determinare, per quanto premesso, ai sensi della lett. m) del comma 2 dell’art. 42 ed in relazione al successivo 

articolo 50 del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti indirizzi ai quali il Sindaco deve attenersi per la nomina e la revoca dei 

rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende, Società e  Istituzioni: 

– Per la nomina e designazione : 

 a) competenza specifica per grado di istruzione o per esperienza lavorativa e/o professionale sulle attività che 

costituiscono gli scopi dell’ente, azienda, società, istituzione; 

  b) i rappresentanti vanno scelti preferibilmente fra i residenti del Comune secondo criteri di pari opportunità; 

quelli scelti fuori Comune devono distinguersi per professionalità, cultura o esperienza nella attività dell’ente, 

azienda, società, istituzione; 

 c) ogni rappresentante eletto deve all’atto della nomina  deve allegare idoneo curriculum che attesti il grado di 

istruzione e/o l’esperienza lavorativa o professionale; 

 

 d) ogni rappresentante deve all’atto della nomina dichiarare di non versare in situazioni di ineleggibilità o 

incompatibilità con l’incarico e di conformarsi agli indirizzi dell’amministrazione comunale che rappresenta; 

– Per la revoca: 

 a) quando i rappresentanti non osservino le linee di indirizzo politico-amministrative sottoscritte in sede di nomina; 

 b) quando non svolgano un’azione amministrativa coerente con il documento politico amministrativo sottoscritto in 

sede di nomina; 

 c) quando non intervengano a n. 3 sedute del consiglio di amministrazione dell’ente senza giustificato motivo. 

– Per la decadenza: 

 a) per decesso del rappresentante; 

 b) per perdita dell’elettorato e dei requisiti a rivestire la carica di Consigliere Comunale. 

 

3. Di dichiarare, con separata votazione e sempre all’unanimità ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE  APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

    IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Valdenassi Martino Giovanni Pio                     Dott.Valerii Stefano 

            F.TO                                                                                                    F.TO 

  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all'Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal 27.06.2024 al 12.07.2024 

 

 

Frugarolo, 27.06.2024 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Valerii Stefano 

                                                                                                                       F.TO 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA  USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li 

 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott. Valerii Stefano 

 

 

 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva  il giorno _____________ 

 

Frugarolo, addì 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Valerii Stefano 

        

 


